Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	г. Саянск

	(
	(
	(
	Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории муниципального образования «город Саянск» на 2019 год
	(

В целях осуществления расчетов компенсационных выплат на приобретение жилых помещений участникам программы «Молодым семьям – доступное жилье», в целях рассмотрения вопросов о признании граждан малоимущими при постановке данных граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, учитывая отчет № 11-19 оценки рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения на территории муниципального образования «город Саянск» от 04.02.2019, выполненный по заказу Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск» независимым профессиональным оценщиком Есиной Мариной Владимировной, в соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Закона Иркутской области от 17.12.2008 № 125-ОЗ «О порядке признания граждан малоимущими, порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях предоставления гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в Иркутской области», постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 21.07.2014 № 110-37-646-14 «Об утверждении Положения о порядке определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения, сложившейся на территории муниципального образования «город Саянск», постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.08.2015 № 110-37-780-15 «Об утверждении муниципальной программы «Молодым семьям - доступное жилье» на 2016 - 2020 годы», статьей 32, пунктом 3 части 5 статьи 38, статьей 43 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра жилого помещения, сложившегося на территории муниципального образования «город Саянск»» на 2019 год в сумме 28 000 (двадцать восемь тысяч) рублей.

2.   Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»                           О.В. Боровский
В.В.Васильева
5 10 05
Пояснительная записка к проекту правового акта
Тип проекта правового акта: постановление                                                                                           .

Наименование проекта правового акта: Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории муниципального образования «город Саянск» на 2019 год
  .

 (полное наименование проекта правового акта)

Субъект правотворческой инициативы: специалист по жилищным вопросам – юрисконсульт Васильева Валентина Владимировна

Правовое обоснование принятия проекта правового акта:

В целях осуществления расчетов компенсационных выплат на приобретение жилых помещений участникам программы «Молодым семьям – доступное жилье», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» 24.08.2016 № 110-37-780-15, для определения размера социальной выплаты на 2019 года, для расчетов, предусмотренных статьей 3 Закона Иркутской области от 17.12.2008 № 125-ОЗ «О порядке признания граждан малоимущими, порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях предоставления гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в Иркутской области» при рассмотрения вопросов о признании граждан малоимущими и постановке данных граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма
.

(ссылка на статью, часть, пункт, подпункт, абзац закона, нормативно-правового акта)

Состояние законодательства в сфере правового регулирования, к которой относится проект правового акта: проект постановления разработан в соответствии с постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» 24.08.2016 № 110-37-780-15, статьей 3 Закона Иркутской области от 17.12.2008 № 125-ОЗ «О порядке признания граждан малоимущими, порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях предоставления гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в Иркутской области» при рассмотрения вопросов о признании граждан малоимущими и постановке данных граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в соответствии со статьями 14, 49, 51, 52 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 32 пунктом 3 части 5 статьи 38, статьей 43 Устава муниципального образования «город Саянск», учитывая отчет № 11-19 оценки рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения на территории муниципального образования «город Саянск» от 04.02.2019, выполненный по заказу Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск» независимым профессиональным оценщиком Есиной Мариной Владимировной

      (краткое описание действующих законодательных актов в данной сфере применительно к проекту правового акта)

Социально-экономическое обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, его цели и основные положения:

Установление размера стоимости 1 кв. метра для осуществления расчетов

                .                                (обоснование целесообразности принятия правового акта)

Место будущего акта в системе действующих муниципальных правовых актов (соотношение с муниципальными правовыми актами, обладающими большей и (или) меньшей юридической силой): данный проект постановления не противоречит Конституции Российской Федерации, федеральным законам и иным правовым актам Российской Федерации, а также Уставу, законам и иным нормативным правовым актам области и Уставу муниципального образования «город Саянск»

(в соответствии со ст. 43 Устава МО «город Саянск»)

Перечень муниципальных правовых актов, принятия, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие (издание) вносимого муниципального правового акта, включая сведения о наличии (отсутствии) необходимости увеличения (уменьшения) расходов местного бюджета : принятие данного постановления не требует принятие муниципальных правовых актов и дополнительных расходов из местного бюджета

  .

(полное наименование муниципального правового акта)

Сведения о дате размещения проекта муниципального правового акта, затрагивающего права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающего правовой статус органов местного самоуправления, их должностных лиц, или имеющего межведомственный характер, о датах начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в отношении названных проектов муниципальных правовых актов:  проект постановления размещен 11.02.2019г. на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», дата окончания независимой экспертизы 15.02.2019 постановление требует опубликование в газете «Саянские зори».
Перечень органов и организаций, с которыми проект правого акта согласован, краткое изложение содержания разногласий и мотивированное мнение о них: проект постановления будет направлен на согласование в прокуратуру.
Председатель

«08» февраля 2019г.

           Ю.А. Матвеенко

Исполнитель, подготовивший проект правового акта
«08» февраля 2019г.
           В.В. Васильева